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Koyunlarda Transrektal Ultrasonografi, Serum Progesteron Analizi ve 
Vaginal Smear İle Gebelik Tanısı ve Fötus Sayısının Belirlenmesi Üzerine Çalışmalar 
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Özet: Bu çalışmada, koyunlarda aşıını izleyen 17, 25 ve 34. günlerde transrektal ultrasonografi, serum progesteron 
düzeyinin belirlenmesi ve vaginal smear yöntemlerinin gebelik tanısındaki etkinliğini araştırmak amaçlanmıştır. 

Aşı mı izleyen 17. günde, doğru tanı yüzdesi (%78.0), 25 (97.5) ve 34 (%1 00): günlere göre istatistiki açıdan önemli 
olacak şekilde düşük bulundu (P<0.05). Aşırnı izleyen 34. günde gebe ve gebe olmayan koyunların kan serumu 
progesteron değerleri arasında, istatistiki açıdan önemli farklılık belirlendi. 

Vaginal smear parabazal hücre sayıları karşılaştırıldığında 17, 25 ve 34. günlerde, gebe ve gebe olmayan koyunların 
hücre sayılan arasında istatistiki açıdan önemli farklılık belirlendi. 

Sonuç olarak, koyunlarda transrektal ultrasonografi ile aşıını izleyen 25 ve 34. günlerde, emniyetU, hızlı, doğru ve 
güvenilir bir şekilde gebelik tanısı yapılabileceği saptandı. Gebe ve gebe olmayan koyunlar arasında parabazal hücre 
sayısı istatistiki açıdan farklı olmakla beraber, gebe ve gebe olmayan koyunların maksimum ve minimum parabazal 
hücre sayıları benzerlik gösterdiğinden dolayı bu metot güvenilir bulunmadı. 

Anahtar Kelimeler : Koyun, Gebelik Tanısı , Ultrasonografi, Progesteron, Vaginal Smear 

Studies on Predicting Number ofFetus and Pregnancy Diagnosis by Transrectal 
Ultrasonogr aphy, Analysis of Serum Progesterone and Examination of Vaginal Smear in Ewes. 

Summary: The aim of this study was to determine the availability of three different pregnancy diagnosis methods 
"serum progesterone assay, transrectal 8 -mode real-time ultrasonography, cytological examination of vaginal 
smear" on days 171h, 251

h and 341h post breeding in the ewes. 

The percentage of ewes accurately diagnosis by transrectal ultrasonography was lower on days 17ıJ' (78. 0%) than on 
days 25th (97. 5%) and 341

h (100%) as statisticaly (P<O. 05). 

Progesterone concentration in the non-pregnant and pregnant ewes showed significantly differences on the 341h day 
(P<O. 005). Parabasal cell count in the non-pregnant and pregnant ewes showed significantly differences on the l71h, 
251ıı and 34ıh days. 

In conclusion, the use of real-time transrectal ultrasonographic scanning of ewe on days 251
h and 341ıı of gestation 

offers a safe, rapid, accurate, reliable and practical means of diagnosis pregnancy. On days 171
h, 25th and 34th, accu

racy rate of pregnancy diagnosis by assay of serum progesterone level was 87.5% and was lower than that ofguess. 
Pregnancy diagnosis by examination of the celluler content of vaginal smear was not reliable because of minimum 
and maximum parabasal cell count were similar in tbe non-pregnant and pregnant ewes. 

Key W ords: Ewe, Pregnancy Diagnosis, Ultrasonography, Progesterone, Vaginal smear 
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Modern koyunculukla uğraşan işletmelerde 
gebe lik tanısı, büyük önem taşımaktadır. Kont
rol ' lu tohumlama yapılan çiftliklerde, gebe olan
larla olmayanların erken dönemde belirlenmesi, 
boş hayvanların tekrar gebe bırakılınasına olanak 

·sağlamaktadır. Gebeliğin erken tanısı ve fötal 
sayıların belirlenmesi, gebelik süresince uygula
nacak beslenme rejimlerinin tespiti ve pazarlama 
ile ilgili problemierin giderilmesi açısından büyük 
öneme sahiptir. Gebeliğin erken tanısı , fertilite 
problemlerinin belirlenmesine de olanak sağla
maktadırı .ı.s .s. ı4, ı 7 ,2o,ı ı . 

Koyunlarda "real-time ultrasonografı" 
. . ı ı 48IO ı 3 ı 5 1 9 metodu ıle, transabdamma · · · · · · veya 

transrektal6· ı 7.ı ı yolla gebelik tanıs ı yapılmaktadır. 
Koyunlarda aşıını izleyen 15. Günde transrekta l 
ultrasonografı kullanılarak uterus lümenindeki 
sıv ı artışının belirlenmesi yo lu ile gebe koyunlar 
tespit edilmekte birlikte, aşıını izleyen ilk 27 gün 
içerisinde transrektal ultrasonografı metodu kul
lanılarak yapılan gebelik muayenelerinin tanı 
doğruluğunun düşük olduğu ileri sürülmektedir17• 

Koyunlarda aşıını izleyen 35 ve 57. günlerde 
transrektal ultrasonografı ile, % 80' nin üzerinde 
bir doğruluk ile gebelik tanısı yapılabildiği bel ir
tilmektedir2 ı . Aşıını izleyen 15. günde gebe oldu
ğu tespit edilen koyunlarda, gebelik Corpus 
Luteum (Cl)'munun şekillendiği taraftaki cornu 
uteride, extra embrionik membranlar ve sıvı göz
lendiği ifade edilmektedir. On sekiz ve 19 . gün
den itibaren embrio'nun ritmik kalp atışlarının 
tespit edilmeye ve 25. Günden itibaren de 
embrioların gözlemlenmeye başladığı belirtil
mektedir17. 

Koyunlarda transrektal ultrasonognifı me
todu ile embrio' ların sayıları da belirlenebilmek
tedir. Aşıını izleyen 20. günde, embrio say ısının 
doğru olarak belirlenme yüzdesinin düşük olduğu 
belirtilmektedir. Yirmi beşinc i güne kadar 
e~?rio sayısının doğru olarak belirlenme yüzde~ 
sının aşamalı olarak arttığı ifade edilmektedir17 . 

Koyunlarda aşı mı, iz leyen 15-2 I . günler a 
rasında, kan progesteron seviyesinin belirlenmesi 
yolu ile gebe lik tanısının yapılabildiği belirtil-
mektedı· r2J,9 . ı2, ı 6 , ı8 .2o G b k 

1 
d 

. e e oyun ar a aşıını izle-
yen _ı O. gün~. kadar kan progesteron seviyesinin 
arttı gı, 1 4 : _~une kadar daha yüksek bir seviyede 
devam ettıgı ve 34. güne kadar bu seviyesini ko
rudu.ğu belirtilm~ktedir. Gebe o lmayan koyunlar
da ı se, aşıını ızleyen 14. günden sonra kan 
progesteron seviyesinin hızla düştüğü ifade edil
mektedirı6. 

Koyunlarda aşıını izleyen ilk ayda vaginal 
smear bulgularına dayanarak gebelik tanısının 
yapılabildiği, ancak daha ileri dönemlerde Tablo
nun anöstrustan ayırt edilmesinin güçleştiği vur
gu lanmaktad ır7 . 

Bu çalışmada, koyunlarda aşımı izleyen 17, 
25 ve 34 günlerd~ real-time ultrasonografı, kan 
progesteron seviyesinin belirlenmesi ve vaginal 
smear muayenesi gibi üç farklı metodun gebelik
leri belirlemedeki etkinliklerini araştırmak amaç
lanmıştır. 

Materyal ve Metot 

Bu çalışmada, Bandırma Koyunculuk A
raştırma Enstitüsünde aynı bakım ve beslenme 
koşullarında tutulan 50 baş Merinos koyunu kul
lanıldı. Uygulama gurubu, aynı gün içerisinde 
kızgınlık göstererek tohumlanan koyunlar arasın
dan seçilen 30 baş hayvan tarafından oluşturuldu. 
Uygulama gurubundaki koyunlar ile aynı gün 
içerisinde kızgınlık gösterip tohumlanmayan 20 
koyun ise kontrol grubu olarak ayrıldı. 

Tohumlama tarihini izleyen 17., 25. ve 34. 
günlerde her iki gruptaki koyunlarda, 5 
megahertzlik linear array rektal probu bulunan, 
B-mode real-time ultrasonografı cihazı ile gebelik 
muayeneleri yapıldı. Muayeneler koyunlar ayakta 
iken gerçekleştirildi. Rektal probun dorsal yüzü~
deki sulcus'a yerleştirilen paslanmaz ince bır 
metal boru, flaster yardımı ile proba tutturu.l~u. 
Rektuma sokulmadan önce prob ultrason jelı ıle 
kayganlaştırıldı. Prob, rektumdan idrar kesesi ve 
cornu uterilerden biri görüntütenecek şekilde 
sokuldu ve ilerletildi. Prob, önce saat yelkovanı 
yönünde 90° ve daha sorıra da ters yönde 180° 
döndürüldü. Bu döndürme işlemi sırasında 
reprodüktif bö lge muayene edildi. Muayen~ sıra· 
sında gebelik bulguları olarak, uterustakı sıvı 
artış ı, extraembrionik membranlar, kalp atışlan 
gibi kriterler göz önüne alındı. Ayrıca 34. günde 
fötus sayısı belirlenmeye çalışıldı 

Her iki guruptaki koyunlardan tohumlama· 
yı izleyen 17, 25 ve 34. günlerde ~~n.~ 
jugularisten kan alındı ve bu kanlar santrufiiJ 
i şlemine tutulup serumlar ayrıldı. Serumlar · 
40°C ' de saklan d ı. 

· "micro· Serum progesteron düzeylerı . . 
. , .. temı ıle titrasyon plate enzymeimminoassay yon 

Türkiye Atom Enerj isi Kurumu Lalahan H~yvan 
· Sağlığı Nükleer Araştırma Enstitüsünde belırl~n· 
di. Susmel ve Prasenter18, ELISA metodu ıle 



yaptıklan tanıda, kan progesteron düzeyi 
Ingimi'den az olan koyunların %92'sinin gebe 
olmadığı belirtilmektedir. Sunulan bu çalışmada, 

1 ng/ml kan progesteron düzeyi eşik değer olarak 
belirtildi. Kan progesteron düzeyi bu değerin 

altında olan koyunlar boş, üzerinde olanlar gebe 
olarak değerlendirildi. 

Vaginal smear için yaklaşık 15-20 cm. u
zunluğundaki pamuk eküvyon serum fızyolojiğe 
batınldı ve vulvadan vestibulum vaginaya kadar 
ilerletildi. Eküvyon bu bölgede vaginanın ventral, 
lateral ve dorsal duvarına bir daire oluşturacak 
şekilde yuvarlanarak, kesintisiz olarak temas etti
rildi. Örneklemeden sonra eküvyon kurumadan 
bir lam üzerine sürülerek froti hazırlandı. Lamlar 
kurumadan metil alkol içerisine hatırıldı ve en az 
15 dakika bekletilerek tespit işlemi yapıldı. Tespit 
işleminden sonra üzerine girnsa boyası dökülerek 
30 dakika bekletildi ve kurutulan preparatlar 
immersiyon objektifı altında incelendi. Bu işlem 

sırasında I 00 hücre sayıldı. Hücreler anükleer, 
süperfısiyel, intermediyer, parabazal olarak sı

nıflandırıldı. 

Ultrasonografık muayene, kan progesteron 
seviyes i, hücre sayısı gibi parametrelerin gebelik 
bulguları ve yavru sayısı açısından değerlendiril

mesi için, doğumların tamamlanması beklendi. 
Elde edilen değerler doğum sonrası bulgular ile 
karşılaştırıldı. Doğruluk oranı, duyarlılık 

(sens ivite), özgüllük (spesivite), gebe olanları 

belirleme değeri, gebe olmayanları belirleme 
değeri, Taverne ve arkadaşlarınını9 belirttiği şe
kilde aşağıdaki formüller kullanılarak hesaplandı. 

Doğru poz~if tanı 
Yanlış pozitif tanı 
Doğru negatif tanı 
Yanlış negatif tanı 
Toplam hayvan sayısı 

Doğruluk oranı (%) 

Duyarlılık (sens~ivite) (%) 

Özgüllük (spesivite) (%) 

Gebe olanları belirleme değeri (%) 

Gebe olmayanları belirleme 
değeri(%) 

l 1 

a 
b 
c 
d 
e 
a+c 
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•••••• X 100 
e 
a 
------ x1 00 
a+d 
c 
-----x100 
C+b 
a 
-----x100 
a+b 
c 
-----x100 
C+d 

Gruplar arasında karşılaştLrma yapılırken 

hücredeki denek sayısı 5' ten küçük ise Fischer 
kesin x 2 testi, 5 'ten fazla ise x2 testi yapı Id ı. 

Bulgular 

Çalışma bulguları Tablo I, n, III, JV, V ve 
VI' da özet olarak verilmiştir. 

Uygulama gurubunda bulunan 30 koyunun 
9 tanesi ilk tohumlamayı izleyen kızgınlık döne
minde yanlışlıkla tekrar tohumlandıklarından 
çalışmadan çıkarıldılar. 

Üç farklı dönemde, ultrasonografık muaye
ne ve kan progesteron seviyesinin belirlenmes i 
yolu ile yapılan gebelik tanısı sonuçlarının veril
diği Tablo I' de, hem uygulama hem de kontrol 
grubundaki hayvanların sonuçları değerlendiril-
miştir. 

Tablo I. Tohumlanan koyunlarda üç farklı dönemde, ultrasonografik muayene ve kan seromu 
progesteron değerlerinin gebelik tanısındaki etkinliği ile ilgili sonuçlar: 

UL TRASONOGRAFIK MUAYENE KAN PROGESTERON SEViYESINiN 
PARAMETRELER ELIRLENMESI 

17. GUN 25. GUN 34. GUN 17. GUN 25. GUN 34. GUN 
DO(jru POzitif tanı (al 31 37 38 17 18 18 
Yanlıs oozitif tanı (bl ,- 2 7 1 13 
Doğru negatif tanı (c) 

.. 1 3 3 ·16 11 10 
Yanlış neaatif tanı (d) 7 1 1 11 
TOPLAM(el 41 41 41 41 41 41 
DO(jruluk oranı (%) (a+Cie) x 100 78bA 97. 58A 1()08A 80. 48A 70. 7"a 68. 2Bs 
Duyarlılık: Sensitivite (%) (ala+d)x 100 81 . 5bA 97. 3a.bA 1()08A 94. 48A OObs 10QaA 
Ozgüllük: Spesivne (%) lctdbl x 100 33. 33A 1WA 1()08A 69. 5abA 84. 63A 43. 4bA 

Gebe olanlan belirleme değeri l%l la/a+bl x 100 93. gaA 1WA 1()08A 70. 83-bs 94. 78A 58. Qbs 

Gebe olmayanları belirleme deaeri l%l Cc/c+d) x 100 12. 5bA 75abA 1()08A 94. 1"a 5QbA 10QaA 
.. . . 

A. B.: Aynı satırda değişik ise, aynı gündeki ultrasonografik tanı ve kan progesteron grupları arasındakı ıstatıstıkı açıdan önemli farkı göster-
mektedir (P<0.05). . . . . . . . . . . • 
a. b.: Aynı satırda farklı ise ultrasonografik tanı veya kan progesteron grupların ın kendı ıçlen ıçındekııstatıstıkı açıdan onemli farkı göstermek-
tedir (P<0.05). 
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Sunulan bu çalışmada, ultrasonografik mu
ayene sonucu elde edilen doğruluk oranları dik
kate alındığında, 17. gündeki doğruluk oranının, 
25 ve 35. gündeki doğruluk oranlarından 
istatistiki açıdan önemli olacak düzeyde düşük 
olduğu tespit edildi . Aynı günlerde farklı metot
larla yapılan gebelik tanısı işlemleri göz önüne 
alındığında, 25. ve 34. günlerde ultrasonografik 
muayene ve kan progesteron değerleri dikkate 
alınarak e lde edilen gebelik yüzdeleri arasında 
doğruluk oranları bakımından istatistiki açıdan 
önemli farklılık belirlendi. 

Gebe olanları belirleme değerleri karşı laştı

rıldığında, 25. günde progesteron düzeyleri dik
kate alınarak elde edilen gebe olanları belirleme 
yüzdesi, 34. gündeki yüzdeye göre, istatiski açı

dan önemli olacak düzeyde yüksek olarak tespit 
edi ldi. On yedinci ve 34 . günlerde ultrasonografi 
ve kan progesteron düzeylerine göre tespit edilen 
gebe o l mayanları belirleme değeri arasında, 

istatistik i açıdan önemli farklılık belirlendi. 

On yedinci günde ultrasonografik muayene 
ile tespit edilen gebe olmayanları be lirleme değe
ri , 34. gündeki değere göre ve 25. günde kan se
rumu progesteron değerine göre belirlenen gebe 
olmayanları belirleme değeri, 17 ve 34 . gündeki 
değerlere göre istatistiki açıdan önemli olarak 
belirlendi. Gebe olmayanları belirleme değer i 
aç ısından 17. günde, ultrasonografı ve kan seru
muna göre elde edilen değerler arasında, 

istatistiki açıdan önemli farklılık tespit edildi. 

Tablo II. Tohumlamayı izleyen 17, 25 ve 34. 
günlerde gebelik (+)ve gebelik (-) 
olan koyunlarda kan serumu 
progesteron düzeyleri. 

Progesteron (ng/ml) 
Gün Gebelik (+) Gebelik (·) • 

X S. H. Min. Max. X S. H. Min. Max. 
17 1. 72 ±0. 12 o. 73 3. 0 0.68 +0.17 0. 09 2. 9 
25 1. 94 ±0. 2 0.47 3.5 1. 71 +o. 29 0.2 6 
34 6.05 ±0. 78 1. 3 12 1. 60 ±0.36 0.08 7.3 

*Gebe olan ve olmayanların kan serumu progesteron düzeyi · 
he:apla~ırken, kontrol grubundaki koyunların serum progester~~ 
degerlerı , uygulama grubundaki gebe olmayan hayvanların serum 
progesteron değerlerine eklendi. 

Aşıını izleyen üç farklı dönemdeki kan se-
rumu progesteron düzeyleri ele alınd ıöında d _ 

34 
.. d b ı:, , sa e 

ce . gun e ge ~ ve g~be olmayan koyunların 
kan progesteron duzeylerı arasında istatı· t'k· 
d b 

. .~'. ki s ı ı açı-
an ır ı ar ı lık gözlenmişti r (P<0.005)_ 

Tablo ID. Tohumlamayı iı;leyen 17, 24 ve 35. 
günlerde gebelik (+)ve gebelik (-) 
olan koyunlarda, parabazal + 
intermediyer toplam hücre sayılan: 

Parabazal + lntermediyer Hücre Sayısı 

Gün Gebelik(+) Gebelik(-) • 

X S. H. Min. Max. X S. H. Min. Max. 

17 39. 76 ± 5.43 . 10 92 23.63 ±3. 10 4. o 49 

25 49.89 ± 5.43 4 94 57.59 ±6.03 4 97 

34 71.95 + 4.24 43 100 39. 73 +5. 7 5 91 

*Hücre sayıları hesaplanır1<en , kontrol grubunun hücre sayıları, 
uygulama grubundaki gebe olmayan hayvanların hücre sayılarına 

eklendi (Tablo lll. IV). 

Tohumlamayı izleyen 3 farklı dönemde, 
gebelik (+) ve gebelik (-) olan koyunlann 
parabazal+intermediyer toplam hücre sayısının 

ortalamaları arasında, istatistiki açıdan bir fark 
belirlentnedi. 

Tablo IV. Tohumlamayı izleyen 17, 24 ve 35. 
günlerde, gebe ve gebe olmayan 
koyunlarda parabazal hücre 
sayıları. 

Parabazal Hücre savılan 
Gün Gebelik(+) Gebelik -:ı· 

X S. H. Min. Max. X S. H. Min. Max. 
17 14. 3Qa +4. 39 1 76 o. 95b ±0.61 o 12 
25 5.3529< +1. 75 o 27 1. O~d ±0.99 o 20 
34 15. 78• +3. 756 o 51 o. 681 ±0.68 6 13 

*Aynı satırda farklı üst harf taşıyan değerler arasında istatistiki 
açıdan önemli lar1< söz konusudur. 

Tohumlamayı izleyen 17, 24 ve 34. günler
de gebe ve gebe o lmayan koyunların ortalama 
parabazal hücre sayılan bakımından istatistiki 
aç ıdan önem li farklılıklar be lirlendi (a:b:P<O.OOI, 
b:c:P<O.OS, e:f:P<O.Oül). 

Tablo V. Tohumlamayı izleyen 17, 24ve34. 
günlerde tek ve ikiz yavru taşıyan 
koyunla rda kan serumu 
progesteron düzeyleri. 

Kan Serumu Progesteron Düzeyi (O!VmQ 
Gün Tek . Ikiz 

X S. H. Min. Max. X S. H. Mil. MaX. 

17 1. 80 ±0.17 1.13 3.0 1. 62 ±0. 19 o. 73 2.60 

25 1. 83 ±0.29 0.47 3.50 2.21 ±0.29 1.0 3. 15 

34 6.96 +1. 06 1. 95 12 4.62 ±0.98 1.3 8.0 

Tohum lamayı izleyen 17, 24 ve 34. günler· 
de, tek ve ikiz yavru taşıyanların ortalama kan 
progesteron düzey leri arasında, istatistiki açıdan 
önemli fark tespit edilmedi. 

.... 



109 

Tablo VI. Ultrasonografi ile tohumlamayı izleyen 34. günde yavru sayısı belirlemedeki doğruluk 

Tanı 

Gün 
Doğru tek (n) Doğru ikiz (n) Yanlış tek (n) 

34 2 3 5 

Şekil1. 
Aşımı izleyen 17. günde gebe/ik. Cornu uteride 

srvı (s) ve bu sıvının alt ve üstünde özel rejlektör
ler (r), sol üst köşede idrarkesesi (i). 

Şekil2. 

Aşrmı izleyen 25. günde aynı koyunda ikiz gebe
lik. Embrio (e), yavru suları (s). 

• 

Şekil3. 
Aşımı izleyen 34. günde gebe/ik. Embrio (e), 

embrionik membranlar (m), yavru suları (s}, id
rar kesesi (i). 

Doğruluk 
Tek gebelikleri Ikiz gebelikleri 

belirlemede belirlemede 
Yanlış ikiz (n) (%) 

doğruluk (%) doğruluk (%) 
4 35. 7 28.5 42.85 

Tartışma 

Sunulan çalışmada, Garcia ve arkadaşları-
. nın belirttiği gibi8

, transrektal ultrasonografı ile 
yapılan muayeneler sonucu, gebe hayvanlarda bir 
dakika gibi kısa bir süre içerisinde tanı konuldu. _ 
Buna karşılık gebe olmayan koyunlarda, özellikle 
de oluşan yapay ekolar nedeniyle tanıya gidebi l
mek için ilave bir zamana ihtiyaç duyuldu. 

Doğruluk oranı dikkate alındığında çeşitli 
çalışmalarda transrektal ultrasonografı ile aşıını 

izleyen 17- 19. günlerde %528
, 19-29. günlerde 

%77.206
, 24-26. günlerde%878

, 30-44. günlerde 
%806

, 35. günde%83 ' Iü01 doğruluk oranları elde 
edilmiştir. Sunulan çalışmada ultrasonografi ile 
elde edilen doğruluk oranları, aşıını izleyen 17. 
günde %78 25. günde %97.5 ve 34. günde 
%I OO'dür. Bu çalışmanın ultrasonografik muaye
ne ile elde edilen doğruluk oranların ın literatür 
verilerinden daha yüksek olduğu görülmektedir. 
Sunulan bu çalışmada, Garcia ve ark.8 'nın verileri 
ile uyumlu olacak şekilde, 17. günde 
ultrasonografi ile elde edilen doğruluk oranı, 25 
ve 34. günlerdeki doğruluk oranlarından istatistiki 
açıdan önemli olacak düzeyde yüksek o larak be
lirlendi. Schrick ve Inskeep17

, tohumlamayı izle
yen 15. günde gebe koyunlarda, corpus luteumun 
bulunduğu taraftaki cornu uteri 'de, ekstra 
embrionik membranların ve sıvı toplanmasının 
tespit edildiğini belirtmektedirler. On sekiz ve 19. 
günlerde ise, sadece bir koyunda embriyo belirle
nebildiğini, 25. güne kadar ise bütün embriyoların 
görüntülenip sayılabildiğini belirtmektedirler. 
Garcia ve arkadaşları8, aş ımı izleyen 1 7- I 9. ' cu 
günlerde 4mm çapında hipoekoik, maksimum 
ölçüleri 4mm olan, uzamış, sirküler görüntülerin 
tespit edildiğini belirtmektedirler. Araştırıcılar 

uzayan trofoblast'ın varlığını belirlemenin ve 
bunu sıv ı içerisinde ayırmanın oldukça güç oldu
ğunu vurgulamakta, gebeliğin ilk 3 haftası içeri
sinde Comu uteri 'deki sıvı toplanmalarını, kız
gmlık sırasında oluşan Cornu uteri içerisindeki 
sıvılardan ayırınada güçlüklerle karşılaşılabilece
ğini ileri sürmektedirler. Gebe koyunlarda 21-35. 
günler arasında, sidik kesesinin kranio 
ventralinde hypoekoik odakların, bu odakların 
içerisinde ise korioallantoik kese içinde embri-
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yoların ekojenik yapılar şeklinde göztendiğini ve 
embriyonik kalp atışlarının tespit edildiğini vur
gulamaktadırlar. Sunulan bu çalışmada (Şekil ı , 2 
ve 3), Garcia ve arkadaşlarının8 belirttikleri ile 
uyumlu ultrasonografik bulgular elde edilmi ştir. 
Bu çalışmada, 17. günde, 25 ve 35. günlere göre 
istatistiki açıdan önemli düzeyde daha düşük doğ
ruluk oranları elde edilmesi, yukarıda sözü edilen 
aşıını izleyen ı 7. gündeki görüntüıeme güçlükle
rinden kaynaklanmış olabilir. 

Koyunlarda transrektal ultrasonografi ile 
yapılan gebelik tanısında, aşıını izleyen ı 7 ve 20. 
günlerde %65. 88

, 19-20. günlerde %88. 806
, 30-

44. günlerde %85-90.96
•
8

•
21 arasında değişen gebe 

olanları belirleme değerlerine ulaştidığı bildiril
mektedir. Sunulan çalışmada ultrasonografı ile 
elde edilen gebe olanları belirleme değerleri, lite
ratürlerdeki değerlerden yüksek olacak şekilde 

17. günde %93.9, 25 ve 34. günlerde %100 olarak 
belirlendi. Garcia ve ark.8'nın bulguları ile u
yumlu olacak şekilde bu çalışmada, gebe olma
yanları belirleme değeri aşıını izleyen 17. günde 
25 ve 34. günlere göre istatistiki açıdan önemli 
olacak düzeyde düşük olarak tespit edildi. 

Sunulan bu çalışmada kan seruınu 
progesteron düzeylerine bakılarak aşıını izleyen 
17. günde %80. 4 ve 25. günde %70.7'1ik bir 
doğruluk oranı elde edilmiştir. Çeşitli çalışınalar-
da2,9, tı.ıs,ıo . 1 15 21 1 , aşıını ız eyen - . gün er arasında 
%82-100 arasında değişen doğruluk oranları elde 
edildiği bildirilmektedir. 

Bu çalışmada, tohumlamayı izleyen üç 
farklı dönemde koyunların kan serumu 
progesteron değerleri karşılaştırıldığında, sadece 
34. günde gebe ve gebe olmayan koyunların kan 
serumu progesteron değerleri arasında istatistiki 
açıdan önemli farklılık gözlendi (P<O. 005). Buna 
karşılık 3~. gündeki bu farka rağmen, gebelik (-) 
ve gebelık ( +) olan koyunların maksimum ve 
minimum değerleri göz önüne alındığında, birey
sel vak~larda h~talı tanının olası olduğu görül
mektedır. Aşıını ızleyen 16. günden itibaren, gebe 
ve gebe olmayan koyunların kan serurnu 
progesteron düzeyleri arasıda önemli farklılıklar 
olduğu belirtilmektedir16

• Bu bulgu, sunulan ça
lışmanın aşıını izleyen 17 ve 25. günlerdeki kan 
serumu. pr~gesteron bulguları ile çelişmektedir. 
~~ yedı~cı ve 25. günde kan serumu progesteron 
duzeylerı göze alındığınqa, gebe ve gebe olmayan 
hayvan~ar ~a~ı~da fark bulunmasına rağmen, bu 
farkın ı statıstıkı açıdan önemli olmadığı görül
mektedir (Tablo II). Bu çalışmada, ı 7. günde 

ultrasonografik muayene sonucu gebelik bulgula
rı belirlenen ve kan serumu progesteron düzeyi 
yüksek çıkan üç koyunda, 25 ve 34. günlerde 
ultrason muayenesi sonucu gebelik tespit edile
ınedi ve bu koyunlar doğum yapmadı. Bu çalış
mada gebelikler koyunların doğum yapmaları 
dikkate alınarak belirlenmiştir. Büyük bir olası

lıkla bu 3 koyunda literatürde ifade edildiği gibi20
, 

erken embrionik ölümler sonucu gebelik Cl'unun 
kalıcı hale geçmiş ve progesteron seviyesi yüksek 
olarak devam etmiştir. Ayrıca çeşitli hastalıkların 
ve siklus bozukluklarının da, progesteron seviye
sinin yüksek seyretmesine neden olması sonucu, 
hataya düşebileceği ifade edilmektedi~0• Bu ça
lışmada yukarıda söz edilen üç koyunun yüksek 
progesteron seviyeleri, 17 ve 25. günlerde, gebe
lik(+) ve gebelik (-)olan koyunların kan serumu 
progesteron düzeyi ortalamaları arasındaki farkın, 
istatistiki açıdan önemli düzeyde olmamasında rol 
oynamış olabilir. 

Sunulan çalışmada, parabazal + intermerli
yer hücre toplamları göz önüne alındığında, aşıını 
izleyen ı 7, 25 ve 34. günlerdeki gebe ve gebe 
olmayan koyunların hücre ortalamaları arasında, 
istatistiki açıdan önemli farklılık tespit edilmedi 
(Tablo III). Buna karşılık sadece parabazal hücre 
ortalamaları dikkate alındığında aşıını izleyen 17, 
25 ve 34. günlerde, gebe ve gebe olmayan ko
yunların hücre ortalamaları arasında önemli fark· 
lar saptandı. Doğaneli ve arkadaşlan7, vaginal 
smear hücre bulgularına dayanılarak birinci ayda 
gebelik tanısı yapılabileceğini, buıia karşılık daha 
ileri dönemlerde Tablonun anöstrus ile karışabile· 
ceğini vurgularnaktadırlar. Bu bulg\ılar, sunulan 
bu çalışmanın parabazal hücre bulguları ile u
yuşmaktadır. Buna karşılık Tablo III'e bakıldı
ğında, gebe ve gebe olmayanların her üç dönem· 
de de parabazal hücre ortalamaları arasında 
istatistiki açıdan önemli fark bulunmasına rağ· 
men, maksimum ve minimum değerleri göz önü
ne alındığında, bireysel vakalarda gebe ve gebe 
olmayanların değerlerinin benzerlik gösterebile: 
ceği ve bu yüzden tanıda yanılgılar olabileceğı 
görülmektedir. 

Alan3
, çiftleşmeyi izleyen 16~17. günlerde, 

gebe koyunlarla gebe olmayan koyunların k~~ 
serumu progesteron düzeyleri arasJnda istatistıkı 
açıdan önemli farklılık belirlenemediğini ifade 
etmekteak W esr2, kan serum u progesteron d~
zeyine göre tek ve çoğul fôtusların sayısını belır· 
lernede sensitivitenin düşük olduğunu vurgula· 
maktadır. Sunulan çalışmada literatür bulguları 
ile uyumlu olacak şekilde, aşıını izleyen 17, 25 ve 



34. günlerde, tek ve ikiz yavru taşıyan koyunların 
kan serumu progesteron düzeyleri arasında 

istatistiki açıdan önemli bir farklılık belirlenmedi. 

Sunulan çalışmada, aşıını izleyen 35. gün
de transrektal ultrasonografı ile ikiz gebelikleri 
belirlemedeki doğruluk yüzdesi, %42.5 olarak 
hesaplandı. Aynı dönemde literatürlerde3

•
20

, ikiz 
gebelikterin %53.3 ve %66.6 doğrulukla belirlen
diği belirtilmektedir. Literatür bulguları ile sunu
lan bu çalışmanın bulguları arasında çok fazla 
fark olmadığı görülmektedir. Alan3

, hatalı ikiz 
teşhisierin operatörün deneyim eksikliği, aynı 
fötusun farklı açılardan tekrar sayılması veya bazı 
ikiz fötusların birinin rezorpsiyonu gibi faktörler
den kaynaklanabileceğini belirtmektedir. Litera
tür bulgulan ile3

•
20

, sunulan bu çalışmadaki ikiz 
fötusların belirmedeki doğruluk yüzdeleri arasın
daki fark, yukarıda sözü edilen nedenlerden kay
naklanmış olabilir. 

Sonuç olarak, koyunlarda aşıını izleyen l 7. 
günden itibaren gerek transrektal ultrasonografı 
ve gerekse de kan serumu progesteron düzeyleri
nin tespiti yolu ile gebelik tanısı yapılabilmekte
dir. Bununla birlikte 17. günde transrektal 
ultrasonografı yolu ile elde edilen gebelik tanı
sındaki doğruluk oranı, aşıını izleyen 25. ve 34. 
günlerde elde edilen doğruluk oranlarına göre 
istatistiki açıdan önemli olacak düzeyde düşük 
olarak belirlendi. Vaginal smear parabazal hücre 
ortalamaları üç farklı dönemde gebe ve gebe ol
mayan koyunlarda, istatistiki açıdan önemli ola
cak düzeyde farklıdır. Buna karşılık hücre sayıla
rındaki bireysel sapmalar, bu metodun güvenilir
liğini düşürmektedir. Bu bulgulara dayanarak, 
kan serumu progesteron düzeyine göre yavru 
sayısını belirlemek mümkün olamamıştır. 
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